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1.1. Triazine

Anthropogenic pollution constitutes a worldwide problem of growing concern (Abrantes
et al., 2010). Increased environmental pollution can be attributed to a variety of factors
associated with industrial and agricultural technologies (Figueiredo-Fernandes et al., 2006).
Agricultural development has been accompanied by parallel expansion in the use of chemical
agents for pest and weed control (Bermudez-Saldana et al., 2005). Th e use of chemical
pesticides in agriculture has undoubtedly increased crop yields and reduced post-harvest
losses. As a consequence of the extensive use of these compounds, residual amounts of
pesticides and their metabolites are found in all components of ecosystems, as well as in
drinking water and foods, leading to risks for the environment and, consequently, for humans
(Riahi et al., 2010).

Among pesticides, the most frequently reported in the environment are residuals of triazine
herbicides. Th e triazines were discovered in 1954 (Modra and Svobodova, 2009). Th e structure
of triazines includes a six-member ring containing three nitrogen atoms and three carbon
atoms. Th e triazines can be symmetrical (atrazine, simazine, prometryne) with alternating
nitrogen and carbon atoms around the ring, or asymmetrical with adjacent nitrogen atoms
(metribuzine, metamitrone). No diff erences in toxicity or action appear to be linked to these
structural diff erences (Kamrin, 1997).

Triazine compounds are used against a wide variety of weed species, primarily to control
broadleaf and grassy weeds (Sanderson et al., 2001). Most are used in a selective weed
control program (prometryne, simazine), others, such as prometron have non-selective
(herbicide cannot diff erentiate between weeds you would like to kill and the plants you want
unharmed) properties, which makes them suitable for use on industrial sites. Th ey may be
used alone or in combination with other herbicidal ingredients to increase the weed control
spectrum (Fishel, 2012). Triazines have been used increasingly since the 1960s, particularly on
maize crops in North America and Europe. Th e estimated use of atrazine alone in the United
States was almost 35,000 tons in 1993 (Sanderson et al., 2001). However, the (US EPA, 2012)
registers the amount of atrazine used up to the about 38,000 tonnes in recent years.

Th e chief mechanism of triazine action is inhibition of photosynthesis (Hogan, 2013). Most
of the compounds interrupt photosystem II of photosynthesis, which utilizes chlorophyll to
convert short-wavelength light (photons) into chemical energy for use by plants cells. Without
photosystem II plants are unable to produce suffi cient energy for growth. Susceptible plants,
especially emergent seedlings, turn yellow and die. Th e compounds are applied to the soil,
taken into the roots, and transferred to other parts of the plant. Th e eff ectiveness of triazines
depends on their relative rates of uptake and breakdown in plants (Kamrin, 1997).

Triazines are among the most commonly used pesticides in the world. In recent years,
concerns about the persistence, mobility, and toxicity of triazines and their metabolites have
been mounting, owing to the detection these compounds and their residual concentrations in
various environmental compartments (Chapadense et al., 2009). Detectable levels are found
in drinking and ground water, foods, and fi sh (Solomon et al., 1996), and their metabolites are
frequently found in aquatic ecosystems (Hogan, 2013).

In Italy and Spain, a considerable number of monitored aquifers are contaminated with
simazine, terbuthylazine, and their de-ethylate metabolites, with concentrations greater than
0.1 μg.l-1 (Grenni et al., 2009), which is the maximum admissible concentration in drinking
water under EC legislation (EC 98/83EEC). Since the number of contaminated aquifers is
increasing, there is a need to study the capacity of groundwater to recover from pesticide
contamination (Grenni et al., 2009) along with the quality of surface water. Contamination by
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triazines decreased signifi cantly from 0.35 g.l-1 in 1992 to 0.15 g.l-1 in 1994 in the River Elbe
(Pietsch et al., 1995). Triazines were the predominant pesticides detected in 1995 and 1996
in surface water of the Elbe and Želivka rivers, with concentrations of atrazine in the range
50 to 500 ng.l-1. Th e concentration of triazines in drinking water in Prague in 1995/1996 were
typically 50 ng.l-1 to 100 ng.l-1. Concentrations of triazines in water diff er with location, from
below the detection limit to hundreds of nanograms per litre (Pitter, 1999).

1.1.1. Prometryne

Prometryne (2,4-bis (isopropylamino)-6-methylthio-s-triazine) was the fi rst eff ective
herbicide for several crops, making it a pioneer herbicide in the thiomethyl triazine class
of chemistry (LeBaron et al., 2008). Prometryne is classifi ed as a selective herbicide of the
s-triazine chemical family. It was fi rst registered in the United States in 1964 by Ciba Crop
Protection. It is available in dissolvable powder and liquid formulations, usually used as an
aqueous spray, and has little to no odour (Kamrin, 1997). Prometryne has been used for
pre- or post-emergence control of annual grasses and broadleaf weeds in a variety of crops,
including cotton, celery, pigeon peas, and dill (US EPA, 1996a; Kamrin, 1997; Jiang and Yang,
2009). It rapidly penetrates and is absorbed by the foliage and roots and accumulates in
growing shoots (Betse, 1983; US EPA, 1996a). Prometryne’s mechanism of action aff ects
plant photosynthesis by inhibiting electron transport (Erickson and Turner, 2002). Prometryne
is metabolised in animals through N-dealkylation along with hydrolysis and/or amino acid
conjugation (Yazgan and Tanik, 2005).

Prometryne has a soil half-life of 60 days and persists for up to 90 days. Following multiple
annual applications of the herbicide, prometryne activity can persist for 12–18 months after
the fi nal application. Half-life in water is 500 days (US EPA, 1996b). Prometryne application is
not permitted in the Europe Union, but is widely used in China (Zhou et al., 2009), Australia,
Canada, New Zealand, South Africa, and the United States (Kegley et al., 2010). Over-use of
this herbicide may lead to its accumulation in the ecosystem and cause chronic environmental
toxicity (LeBaron et al., 2008).

Although prometryne was banned in the EU in 2004, it is still found in surface and
groundwater. Prometryne commonly occurs at a concentration of 0.51 μg.l-1 in Czech rivers
(CHMI, 2011). Maximum reported concentration was 3.34 μg.l-1 in River Cidlina in 2008 and a
maximum concentration of 1.67 μg.l-1 in groundwater was reported for 2009 (CHMI, 2014).
In surface waters of Greece, prometryne has been detected at concentrations ranging from
0.190 to 4.40 μg.l-1 (Vryzas et al., 2011) and in ground water at concentrations exceeding
1 μg.l-1 (Papadopoulou-Mourkidou et al., 2004).

Prometryne presents a potential risk to the environment, especially to aquatic ecosystems
and the non-target organisms that inhabit them (US EPA, 1996b). Prometryne is slightly to
moderately toxic to aquatic organisms. Acute toxicity of prometryne to aquatic organisms is
presented in Table 1.
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Table 1. Acute toxicity of prometryne to aquatic organisms.

Species
Exposure time

(h)
LC50/EC50

(mg.l-1)
Reference

Green algae
(Selenastrum capricornutum)

72
0.012
0.023

US EPA (1996a)
Mischke and Avery (2013)

Mayfl y
(Cloeon dipterum)

48 40.0
Pesticide Ecotoxicity Database

(2000)

Water fl ea
(Daphnia magna)

48
9.7

18.59
Marchini et al. (1988)

Mischke and Avery (2013)

Mysid shrimp
(Mysidopsis Bahia)

96 1.7 Erickson and Turner (2002)

Signal crayfi sh
(Pacifastacus leniusculus)

96 14.4 Velisek et al. (2013)

Goldfi sh
(Carassius auratus auratus)

48
3.5
8.7

Extoxnet (1996a)
Erickson and Turner (2002)

Zebrafi sh
(Danio rerio)

96 3.0
Pesticide Ecotoxicity Database

(2000)

Bluegill sunfi sh
(Lepomis macrochirus)

96
7.9

10.0
Kegley et al. (2010)

Mischke and Avery (2013)

Sheepshead minnow
(Cyprinodon variegatus)

96
5.1
7.0

Kegley et al. (2010)
US EPA (1996a)

Rainbow trout
(Oncorhynchus mykiss)

96
2.5
7.2

Mischke and Avery (2013)
US EPA (1996a)

Common carp
(Cyprinus carpio)

96
8.0
9.0

Popova (1976)
Extoxnet (1996a)

Commonly used herbicide products containing prometryne include Caparol® and Gesagard®.
Prometryne is currently being progressively replaced by simetryn (LeBaron et al., 2008).

1.1.2. Simazine

Simazine (6-chlor-N2,N4-diethyl-1,3,5-triazin-2,4-diamin) is classifi ed as one of the fi rst
triazine compounds. In addition to the three carbon and three nitrogen atoms in the six-
membered ring, simazine possesses one chlorine and two ethylamine groups attached to the

[…]

a jejich metabolity jsou stále zjišťovány v pitné vodě a v potravinách.

Proto bylo hlavním cílem naší práce sledovat vliv pesticidů na necílové vodní organizmy. Pro
většinu studií jsme zvolili kapra obecného (Cyprinus carpio L.). Kapr je jednou z nejznámějších
a nejběžnějších ryb českého rybníkářství a patří i mezi nejčastěji konzumované ryby v České
republice. Dále jsme jako modelový druh vybrali raka červeného (Procambarus clarkii). Raci
jsou ekologicky významné organizmy a jsou považováni za dobré indikátory při ekologickém
znečištění stojatých i tekoucích vod. U zvolených organizmů jsme sledovali dlouhodobý
vliv triazinových herbicidů (prometrynu, simazinu, terbutrynu) v běžně se vyskytujících
koncentracích v českých řekách. Vliv triazinů na ryby a raky jsme hodnotili pomocí sledování
chování, histopatologického vyšetření a antioxidačních parametrů a oxidačního poškození
tkání. U kaprů byly navíc sledovány biometrické, hematologické a biochemické parametry.

První část práce se zabývala sledováním dlouhodobého vlivu triazinů na rané vývojové
fáze kapra. Zjistili jsme, že chronická expozice simazinu ovlivnila růst a vedla k histologickým
změnám v raných vývojových stádiích kapra. Většina změn však byla pozorována pouze při
vyšších koncentracích simazinu (600 a 3 000 μg.l-1), při těchto koncentracích bylo zjištěno
snížení hmotnosti a celkové délky těla kaprů. V koncentracích simazinu 60, 600 a 3 000 μg.l-1

byly zjištěny histopatologické změny v kaudální ledvině. Chronická expozice terbutrynu
na raná vývojová stádia kapra měla vliv na jejich přežití, růst, ontogenezi a histologické
změny. Některé změny byly pozorované jen u nejvyšších testovaných koncentrací (0,02, 0,2
a 2 mg.l-1). Růst ryb byl ale ovlivněn nejnižší testovanou koncentrací 0,02 μg.l-1 terbutrynu
(environmentální koncentrace zjištěná v českých řekách). Chronická expozice prometrynu
na raná vývojová stadia kapra neměla žádný vliv na růst, úmrtnost a oxidativní poškození
ryb. Byla zjištěna pouze zvýšená aktivita glutation reduktázy (p < 0,01) u ryb vystavených
koncentraci prometrynu 0.51 μg.l-1 (reálná koncentrace prometrynu v českých řekách) ve
srovnání s kontrolou a ostatními sledovanými expozicemi.

Další část práce zahrnovala dlouhodobý vliv nízkých koncentrací triazinů na kapry. Byly
sledovány účinky terbutrynu v koncentracích 0,02, 0,2 a 2,0 μg.l-1 na rok starých kaprech
po dobu 90 dnů. Ryby vystavené těmto koncentracím ukázaly výrazné rozdíly v oxidačním
poškození tkání (mozku, jater) a aktivitě antioxidačních biomarkerů (SOD, CAT, GR, CP, GPx)
v tkáních. V expozicích 0,2 a 2,0 μg.l-1 terbutrynu byly významně ovlivněny biochemické (GLU,
AST, LDH, CREA, LACT, Mg) a hematologické (RBC, MCV, Leuko, Lymphocyty) ukazatele. Dále
jsme studovali účinky prometrynu pomocí oxidačního stresu antioxidační kapacity na kapru.
Ryby byly vystaveny subletálním koncentracím prometrynu (0,51, 8 a 80 μg.l-1) po dobu 60
dnů. Chronická expozice prometrynu prokázala vliv na antioxidační změny (SOD, CAT, GR)
v tkáních kaprů, oxidační poškození buněk však nebylo pozorováno. Změny v CAT a SOD byly
pozorovány již i v běžně se vyskytující koncentraci prometrynu v životním prostředí (0,51 μg.l-1).
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Zkoumali jsme také chronické účinky simazinu na aktivitu atioxidačních systémů a oxidační
biomarkery v tkáních kapra. U kaprů vystavených koncentraci simazinu 2 a 4 mg.l-1 byly zjištěny
změny v aktivitě antioxidačních enzymů (SOD, CAT, GPx, GSH) a zvýšená tvorba reaktivních
kyslíkových radikálů během 60denní expozice. V environmentální koncentraci simazinu
0,06 μg.l-1 byla zjištěna změna pouze v aktivitě CAT a GSH v tkáních kapra.

Poslední část naší studie se zabývala dlouhodobým vlivem prometrynu na raka červeného.
Rak byl vystaven následujícím koncentracím prometrymu 0,51 μg.l-1, 0,144 mg.l-1 a 1,144 mg.l-1

po dobu 25 dní. Chronická expozice prometrynu nevedla k oxidačnímu poškození buněk,
ale byly zjištěny významné změny v aktivitě antioxidačních enzymů (SOD, CAT, GR) v tkáních
raků. Změny v antioxidačních systémech byly pozorovány i v environmentální koncentraci
prometrynu 0,51 μg.l-1. Histopatologickým vyšetřením hepatopankreatu nebylo zjištěno
poškození po expozici prometrynu.

Výsledky této studie shrnují a poskytují důležité informace o hodnocení dlouhodobého
dopadu a vlivu triazinů na vodní prostředí, dokonce i v koncentracích běžně se vyskytujících
v povrchových vodách. Zjištěné účinky triazinů na kapry a raky pomocí zvolených parametrů se
zdají být dobrými indikátory při hodnocení poškození necílových vodních organizmů a vodního
prostředí. Nicméně vodní prostředí je znečištěno mnoha xenobiotiky a jejich toxický vliv se
kombinací může zesilovat. Proto je velmi důležité dále studovat vliv antropogenních látek,
pesticidů na necílové organizmy vyskytující se ve vodním prostředí.
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