Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

**Confidential**

### Review of USB FFPW PhD Thesis

<b>First name(s), surname, titles of the PhD student:</b> Alžběta Stará, Dipl.-Ing. <b>First name(s), surname, titles of supervisor:</b> Dr. hab. Dipl.-Ing. Josef Velíšek, Ph.D.
<b>Title of PhD thesis:</b> The effect of triazine based pesticides on fish
<b>REVIEWER:</b>
<b>Surname:</b> Navrátil <b>Institution:</b> Veterinární a farmaceutická univerzita Brno Fakulta veterinární hygieny a ekologie Ústav ekologie a chorob zvířete, ryb, včel Palackého třída 1/3, 612 42 Brno
<b>Name:</b> Stanislav
<b>Titles:</b> Prof. MVDr., CSc. <b>E-mail:</b> navratils@cfu.cz
<b>Please describe your professional relationship to the PhD student:</b> I know the PhD student, but I have not been cooperating with her. <b>Please describe your field of expertise:</b> Diseases of fish and bees

### QUESTIONNAIRE

#### **Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research**

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The increasing pollution with different chemicals is high risk for environment. One of the most important sources of these chemicals are pesticides. The knowledge about their influence to the non-target organisms including aquatic organisms is very important. The presented PhD thesis brings together original results of several studies aimed at this influence. From this point of view the item of the submitted thesis is well-taken and very topical.

### **Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables**

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The submitted study is written as a collection of seven published papers in scientific journals with impact factor. The review of references corresponds with the needs of the study and contains all necessary data for the orientation in problems. Methods of the investigation are well-taken and standard. The used methods are mostly well described and make repetition possible. Results of all investigations are very valuable and extend the current knowledge on the impact of the influence of triazine pesticides on aquatic non-target organisms.

---

### **OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS**

**Please write comments in extent of 1-2 pages:**

The submitted study is written as a collection of seven published papers in scientific journals with impact factor. The study is composed of the special chapter of general introduction and subchapters of general discussion, English and Czech summaries, acknowledgements, list of publications, training and supervisors plan during the study and curriculum vitae. It has 113 pages. In my opinion there are some formal imperfections in the study (e.g. bad name of the author – Sobodová - on page 9). I have a critical note on the division of the study. The chapter conclusion is a part of the general discussion. In my opinion, a separate chapter of conclusion is lacking.

The general introduction makes the reason of investigation clear and presents aims of the study. The aims are summarised in two points. On the basis of the evaluation of the results it is possible to state that these points were realised.

The review of references corresponds with needs of the study and contains all necessary data for the orientation in problems.

The methods of the investigation are mostly well-taken, standard and well described.

The results of all investigations are very valuable and extend the current knowledge on the influence of triazine pesticides on non-target organisms, especially on developmental stages of the common carp and on the crayfish *Procambarus clarkii*.

The results of all papers are well documented by tables and figures. The obtained results are discussed with appropriate literature sources.

Unfortunately, a separated conclusion chapter is lacking. In my opinion, practical recommendations are also lacking.

The summary briefly repeats the results.

I have the following notes or questions and recommendations for the general chapters:

1. I recommend the accurate formal control and correction of the general chapters.
2. What explications and practical recommendations do result from the study?

The presented study fulfils the requirements for PhD thesis and therefore I **recommend** it for the defence and after it I **agree** with the conferment of the degree “Doctor”.

### **FINAL RECOMMENDATION**

- PhD Thesis can be recommended for defence
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

17. 6. 2014 Brno
Date and place

Prof. MVDr. Stanislav Navrátil, CSc.
Name and signature

**Confidential**

### **Review of USB FFPW PhD Thesis**

<b>First name(s), surname, titles of the PhD student:</b> Alžběta Stará, Dipl.-Ing. <b>First name(s), surname, titles of supervisor:</b> Dr. hab. Dipl.-Ing. Josef Velíšek, Ph.D.
<b>Title of PhD thesis:</b> The effect of triazine based pesticides on fish

#### **REVIEWER:**

<b>Surname:</b> Rymuszka <b>Institution:</b> John Paul II Catholic University of Lublin Institut Biotechnology, Department of Physiology & Ecotoxicology, 14 Al Raclawickie St PL-20950 Lublin Poland
<b>Name:</b> Anna
<b>Titles:</b> Dr. hab. <b>E-mail:</b> anrym@kul.lublin.pl
<b>Please describe your professional relationship to the PhD student:</b> none <b>Please describe your field of expertise:</b> ecotoxicology, fish physiology

### **QUESTIONNAIRE**

#### ***Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research***

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The Ph.D. dissertation entitled "The effect of triazine based pesticides on fish" is on important toxicology issues related to assessment of threats of water environment contamination with pesticides. The wide use of triazine herbicides in agriculture as well as in aquaculture (e.g. simasine was used to control and kill submerged aquatic weeds and algae in ponds) resulted in their permeation into and constant presence in water reservoirs. Hence there is a necessity of research on threats to water organisms, mainly fish, which may result from use of these compounds, and such is the aim of the above-mentioned Ph.D. dissertation. Assessment of chronic changes, the effect of long-term influence of triazines at low environmental doses, is particularly important. Although the effects of acute and sub-chronic exposure of fish to s-triazine herbicide have been well-documented, there is a dearth of data on the chronic exposure to these compounds at environmentally realistic concentrations with respect to oxidative stress and antioxidant responses in fish and other aquatic organisms. The dissertation concerns a very important issue in the context of documented triazine toxicity, and especially methods of action required for protection against chronic effects of the

compounds. Therefore information that can be obtained from the conducted research is extremely important for both theoretical consideration and practical use.

---

***Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables***

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The Ph.D. dissertation's arrangement is typical of works for the scientific degree applied for. The first chapter is the Introduction. Next chapters (from 2 to 8) comprise the subject-specific cycle of 7 original publications from the years 2011-2014. The last chapter includes: General Discussion, English and Czech Summary, Acknowledgements and other detailed information on scientific achievements: List of other published scientific papers and indicator of scientific achievements, Training and Supervision Plan during Study and Curriculum Vitae.

The Introduction is excellent. It concisely reviews about mechanism of selected triazine action and used this pesticides. The Introduction section is a concise description of the mechanism of action of triazine compounds (especially prometryne, simazine, terbutryn), the range of their occurrence in water environments and level of toxicity to water organisms. Moreover, it describes the effect of triazines on non-target aquatic organisms. The author logically presents the nature of the problem and explains the aim of the research. Methods are well described and referenced. Methods used in the research ensured reliable and objective results. Results are concisely presented; figures and tables support the text discussion. The discussion puts the results into a larger context and identifies how they can be applied. Overall, there are a well done studies that focus on a specific question with useful applications. The factual content of the dissertation is clear and correct.

---

**OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS**

**Please write comments in extent of 1-2 pages:**

Environmental pollution caused by pesticides, especially in aquatic ecosystems has been well- documented worldwide and constitutes a serious global problem. Pesticides are chemical compounds which are deliberately introduced into environment in large quantities in order to produce intended biological effects. Due to high biological activity and a wide range of toxic effects, pesticides may be a reason for many irregularities and disturbances in functioning of living organisms. Therefore the scientific subject of the Ph.D. thesis entitled “The effect of triazine based pesticides on fish “ is very interesting.

A monothematic cycle of publications, subject of the review of Alžběta Stará, consists of 7 papers published in journals included in the JCR list, which IF is from 1.29 to 2.88 (total points= 12.47). The Ph.D. student is the first author of 4 papers and the second author of the other three. The subject of the doctoral dissertation at first was to investigate the effects of chronic exposure to selected triazines (prometryne, simazine, terbutryn) at concentrations commonly occurring in the environment on developmental stages of common carp (*Cyprinus carpio* L.). In the second stage of the experiment, the effects of triazine (prometryne) on crayfish (*Procambarus clarkia*) as a non-target organism were also investigated. Pursuing such a direction of study is substantiated by prevalent use of triazine herbicides, and their relative stability in the environment, easy permeability to water and a potential carcinogenic effects, which poses a threat to health of water organisms.

It should be emphasized that both the selection of research model and the appropriate doses of pesticides used in the experiments were deeply considered. In aquatic toxicology, fish are important indicators of the impact of toxic substances. For the majority of studies, the common carp (*Cyprinus carpio* L.) has been chosen. Carp is one of the most common fish species typical of Central Europe. In addition, a red crayfish (*Procambarus clarkii*) as a model species has been chosen. Crayfishes are ecologically important organisms and they are considered as a good indicator of environmental pollution in both standing and flowing waters. For several years ecotoxicologists have been noting threats associated with exposure of living organisms to chronic pesticide doses, i.e. doses which do not cause clearly noticeable symptoms of poisoning, while having an effect at the cellular level. Under natural conditions, very high, lethal concentrations of xenobiotic are rare. Generally, fish are exposed to low doses of these compounds.

The Ph.D. student's papers presented as special scientific achievements include a sequence of well-designed studies. The first part is about monitoring the long-term effects of triazines on the early development stages of carp. Another part of the work has included long-term effects of low concentrations of triazines on biochemical, physiological and morphological parameters and oxidative stress and antioxidant response in common carp. The last part of the study

examined the chronic effect of prometryne on red swamp crayfish. The research methods were properly selected and used to obtain reliable and statistically well-analyzed results. The Ph.D. student employed techniques requiring considerable experience in laboratory work. The high scientific level of the conducted research and papers as well as practical importance of the obtained results are reflected also in the titles of the journals which published them: Pesticide Biochemistry and Physiology Neuroendocrinology Letters, BioMed Research International, Environmental Toxicology and Pharmacology. The dissertation submitted for the review is written with appropriate language and correct use of professional terminology. Extensive literature collection presented both in the introduction, discussion and as enclosed publications proves substantial qualifications of the Ph.D. student for accomplishing the established aim.

Scientific achievements of Alžběta Stará, after including the cycle of monothematic publications, comprise 11 papers published in journals of the JCR database. Many of the 11 publications were issued in recognized journals with high IF, such as e.g. BioMed Research International, Ecotoxicology and Environmental Safety, Aquaculture. Also this part of scientific achievements confirms the high level of competence, meeting international standards of designing and carrying out scientific work and publishing its results.

Alžběta Stará confirmed high scientific activity in the years 2011-2012 by active participation in numerous national and international conferences where she presented the obtained results in the form of posters. Improved qualifications and scientific development are reflected in her participation in numerous scientific trainings, courses and workshops during study.

After learning the scientific achievements of Alžběta Stará, I am stating that the scientific research activity, and especially the scientific achievement of the monothematic cycle of papers, but also the rest of the publications about toxicity of xenobiotics, are very valuable. The results of the research presented in the dissertation significantly expand knowledge of the issue of potential chronic influence of triazines on fish and crayfish. The papers published by the Ph.D. student significantly contribute to development of science, mainly fish toxicology.

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

### **FINAL RECOMMENDATION**

- PhD Thesis can be recommended for defence
- PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
- PhD Thesis can not be recommended for defence

12.06.2014 , Lublin

Date and place

Anna Rymuszka

Name and signature